

مصالح ساختمانی

افغانستان هشتمین کشور کوهستانی در جهان است که دسترسی به بسیاری از مناطق را دشوار می‌کند. هیمالیا هندوکش در شمال شرقی این کشور محصور در خشکی قرار دارد و حاوی مواد معدنی و سنگ‌های مختلف از جمله مرمر، سنگ آهک و ماسه سنگ است که به طور گسترده در ساخت و ساز استفاده می‌شود. سنگ مرمر یک سنگ همه‌کاره است که معمولاً در معماری و مجسمه‌سازی استفاده می‌شود. این کشور ۱/۳ میلیارد تن سنگ ساختمانی زیبا تولید می‌کند که برای ساخت ۱۳۰۰۰ بنای یادبود و آشننگتن کافی است. استان ننگرهار که هم مرز با پاکستان است به خاطر سنگ مرمر صورتی اونیکس که یکی از پرطرفدارترین‌ها در منطقه است، شهرت دارد. سنگ آهک و ماسه سنگ انواع رایج سنگ‌های رسوبی هستند که به طور گسترده در ساخت و ساز استفاده می‌شوند. سنگ آهک جزء ضروری سیمان است و جزء اصلی محصولات خانگی مانند خمیر دندان و رنگ است. تخمین زده می‌شود که افغانستان حداقل ۵۰۰ میلیون تن سنگ آهک داشته باشد که عمدتاً در ولایات بدخشان، هرات و بغلان یافت می‌شود.

مواد معدنی صنعتی

افغانستان از نظر تاریخی یکی از منابع برتر لاجورد، زمرد و یاقوت در جهان بود. بیشتر سنگ‌های قیمتی در شمال شرق کشور یافت می‌شود. تخمین زده می‌شود که افغانستان ۱/۴ میلیون تن مواد معدنی کمیاب از جمله لیتیوم که مورد استفاده در باتری‌ها است و اورانیوم که مورد استفاده برای سوخت هسته‌ای است. یکی از بزرگترین ذخایر مواد معدنی کمیاب را می‌توان در خان‌نشین ولایت هلمند یافت. این کشور همچنین دارای ۱۵۲ میلیون تن باریت است. یک ماده معدنی بی‌رنگ که معمولاً توسط صنعت نفت و گاز در حفاری استفاده می‌شود.

صادرات و شرکای تجاری

بر اساس گزارش رصدخانه پیچیدگی اقتصادی (OEC)، کل صادرات افغانستان در سال ۲۰۱۹ به ۲/۲۴ میلیارد دلار رسید. سه دسته برتر عبارت بودند از: فلزات گرانبها، جواهرات و جواهرات: ۴۵ درصد (یک

میلیارد دلار)

میوه‌ها و آجیل، پوست مرکبات: ۲۴ درصد (۵۳۸ میلیون دلار)

سبزیجات، ریشه‌های خاص و غده‌ها: ۸ درصد (۱۷۷ میلیون دلار)

در سال ۲۰۱۹، افغانستان بیش از ۹۰ درصد محصولات خود را تنها به سه کشور صادر کرد؛ ۴۵ درصد به امارات متحده عربی، ۲۴ درصد به پاکستان همسایه و ۲۲ درصد به هند. از زمانی که طالبان کنترل کشور را در ۱۵ آگوست ۲۰۲۱ به دست گرفتند، کشورهای غربی پرداخت کمک‌های خود را به این کشور بشدت محدود کردند. در ۲ سپتامبر، طالبان گفت این گروه در درجه اول به تأمین مالی از چین متکی است که در حال حاضر چندین اجاره معدنی طولانی مدت در سراسر کشور دارد.

پی‌نوشت:

1- <https://www.aljazeera.com/news/24/9/2021/mapping-afghanistans-untapped-natural-resources-interactive>

